
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 

 N. 7 DEL 02/05/2024 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DELLA VALSESIA DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI IN MATERIA DI 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA, DI EDILIZIA RESIDENZIALE, E DI PARTECIPAZIONE ALLA 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE (LETT. D) DEL COMMA 27 

DELL'ART. 14 DEL D.L. 78/2010) DA PARTE DEI COMUNI DI CAMPERTOGNO, CRAVAGLIANA 

E RASSA.      

 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero 
si è riunito in sessione ordinaria in modalità mista teleconferenza/ presenza in Varallo, presso la sede 
dell’Unione Montana dei Comuni della  Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei 
Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Presidente Sig. Francesco Pietrasanta, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa 
Carla Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 

1. PIETRASANTA FRANCESCO Sì 20. SVIZZERO SERGIO No 

2. BAINGIU ANNA No 21. PRINO PIER LUIGI Sì 

3. OSTI MAURO Sì 22. CHIARA LUCA Sì 

4. BARBAGLIA MICHELE Sì 23. ROTTA ALEX No 

5. BERTOLINI VITTORIO No 24. GIUBERTONI MIRIAM Sì 

6. BOSCO NICOLE No 25. FERRARIS DAVIDE Sì 

7. DEMILIANI MAURO Sì 26. SACCHI ROBERTO LUIGI Sì 

8. FARINA CESARE No 27. GATTI MASSIMO Sì 

9. FERRARIS PAOLO Sì 28. BORDIN MATTEO No 

10. FERRO LUCIANO No 29.             

11. FIORONE WALTER No 30.   

12. GAGLIARDINI GIACOMO No 31.   

13. LANZONI PAOLA Sì 32.   

14. MORETTI MARINA No 33.   

15. NUNZIATA FRANCESCO Sì 34.   

16. PATROSSO MARIA CRISTINA Sì 35.   

17. UFFREDI MORENO No 36.   

18. RIOLO RENATO Sì 37.   

19. DEBERNARDI LUCA Sì    

 
PRESENTI N°.  16    ASSENTI N°.  12 
E’ presente l’Assessore Ferla Attilio 
 



IL CONSIGLIO 

 

 
Ricordato che ai sensi dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei Comuni aderenti, è compito 

dell’Unione promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da 

realizzarsi mediante la progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali; 

Visto l’art. 14, comma 27, del decreto legge n. 78/2010 in base al quale: “Ferme restando le funzioni di 
programmazione e di coordinamento delle regioni, loro spettanti nelle materie di cui all'articolo 117, 
commi terzo e quarto, della Costituzione, e le funzioni esercitate ai sensi dell'articolo 118 della 

Costituzione, sono funzioni fondamentali dei comuni, ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera p), 
della Costituzione: 

a. organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 

b. organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di 

trasporto pubblico comunale; 

c. catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 

d. la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 

e. attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi; 

f. l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani e la riscossione dei relativi tributi; 

g. progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni 

ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione; 

h. edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e 

gestione dei servizi scolastici; 

i. polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

l  tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché 
in materia di servizi elettorali, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale;  

l-bis) i servizi in materia statistica.” 
 

Visto l’art. 14, comma 28, del decreto legge n. 78/2010 in base al quale: “I comuni con popolazione fino a 

5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 abitanti se appartengono o sono appartenuti a comunità montane, esclusi i 

comuni il cui territorio coincide integralmente con quello di una o di più isole e il comune di Campione 

d’Italia, esercitano obbligatoriamente in forma associata, mediante unione di comuni o convenzione, le 

funzioni fondamentali dei comuni di cui al comma 27, ad esclusione della lettera l).” 

 

Richiamate le convenzioni rep. 190 del 29.04.2022 e rep. 196 del 1.8.2022 di gestione in forma associata 

della funzione di pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale con i Comuni di Alto Sermenza, Campertogno, 

Carcoforo, Cravagliana, Rossa ,Vocca e Rassa in scadenza al 31.12.2023; 

 

Rilevato che i comuni di Campertogno, Cravagliana e Rassa hanno espresso l’intenzione di proseguire la 

gestione senza soluzione di continuità in attesa di formalizzare con deliberazione consigliare;  

 

Richiamata, inoltre, la normativa in materia di urbanistica ed edilizia e sentita la relazione del Presidente 

che illustra le principali caratteristiche della convenzione e fa presente che la proposta prevede la scadenza al 

31.12.2025; 

 

Preso atto che i comuni di Campertogno, Cravagliana e Rassa hanno concordato di esercitare in forma 

associata tra loro, attraverso il conferimento della gestione all’Unione, la funzione in oggetto; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali dei Comuni di conferimento della delega della 

funzione fino al 31.12.2025 e di approvazione dello schema di convenzione allegato alla presente: 

Comune di Campertogno delibera di Consiglio n. 28 del 18.12.2023, immediatamente eseguibile; 

Comune di Cravagliana delibera di Consiglio n. 37 del 20.12.2023, immediatamente eseguibile; 

Comune di Rassa delibera di Consiglio n. 2 del 6.3.2024, immediatamente eseguibile 

 



Preso atto della convenzione predisposta dagli uffici che determina modalità, tempi, obblighi, diritti e 

compiti delle parti  per l’esercizio delle funzioni fondamentali in materia di Pianificazione urbanistica, 

di edilizia residenziale e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

(lett. d) del comma 27 dell’art. 14 del D.L. 78/2010) da parte dei comuni di Campertogno, Cravagliana 

e Rassa nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale allegato 1); 

 

Visti i pareri espressi favorevolmente di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in termini di regolarità 

tecnica e contabile ed allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali; 

 

Con voti favorevoli n.16, contrari nessuno, astenuti nessuno  resi dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti in 

forma palese,  

  

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la convenzione per il conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 

delle funzioni fondamentali in materia di Pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale, e di 

partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (lett. d) del comma 27 

dell’art. 14 del D.L. 78/2010) da parte dei comuni di Campertogno, Cravagliana e Rassa nel testo 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale allegato 1); 

 

2. di dare atto che le amministrazioni degli enti conferenti hanno proceduto al conferimento delle 

funzione fino al 31.12.2025 ed all’approvazione dello schema di convenzione di cui sopra con le 

seguenti deliberazioni e comunicazioni: 

· Comune di Campertogno delibera di Consiglio n. 28 del 18.12.2023, immediatamente 

eseguibile; 

· Comune di Cravagliana delibera di Consiglio n. 37 del 20.12.2023, immediatamente 

eseguibile; 

· Comune di Rassa delibera di Consiglio n. 2 del 6.3.2024, immediatamente eseguibile 

 

3. di accettare la delega da parte dei comuni Campertogno, Cravagliana e Rassa della funzione per la 

gestione in forma associata fino al 31.12.2025; 

 

4. di dare mandato al Presidente di procedere alla stipula della convenzione, ad ai competenti organi 

dell’Unione di assumere i provvedimenti necessari per la sua esecuzione; 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Francesco Pietrasanta 
 



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO 

ALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA DELLE FUNZIONI 

FONDAMENTALI IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA, DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE, E DI PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE (LETT. D) DEL COMMA 27 

DELL'ART. 14 DEL D.L. 78/2010) DA PARTE DEI COMUNI DI CAMPERTOGNO, 

CRAVAGLIANA E RASSA.      

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Varallo, li 02/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 

 



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO 

ALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA DELLE FUNZIONI 

FONDAMENTALI IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA, DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE, E DI PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE (LETT. D) DEL COMMA 27 

DELL'ART. 14 DEL D.L. 78/2010) DA PARTE DEI COMUNI DI CAMPERTOGNO, 

CRAVAGLIANA E RASSA.      

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Varallo, li 02/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

DANIELA BRUSTIO 

 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO 

 
 

ATTO N. 7 DEL 02/05/2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO 

ALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA DELLE FUNZIONI 

FONDAMENTALI IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA, DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE, E DI PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

DI LIVELLO SOVRACOMUNALE (LETT. D) DEL COMMA 27 DELL'ART. 14 DEL D.L. 

78/2010) DA PARTE DEI COMUNI DI CAMPERTOGNO, CRAVAGLIANA E 

RASSA.      
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale dell’Unione dal 03-mag-2024 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 17-mag-2024 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Varallo, li 03-mag-2024 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


